- 1 -

山东中医药大学科研处

关于开展重大创新任务指南建议常态化征

集的通知

各有关学院及部门：

按照《山东省重点研发计划（重大科技创新工程）项目

管理办法》（鲁科字〔2024〕85 号）等有关规定，现就重

大创新任务指南建议常态化征集有关事项通知如下：

一、指南建议类别

指南建议主要分为技术攻关类（0-1 颠覆性技术、“卡

脖子”技术、国产化替代技术、变革性技术迭代、基础前沿

交叉技术）和非共识类。

（一）技术攻关类

1. 0-1 颠覆性技术。重点阐明该颠覆性技术的战略意义，

国内外发展现状与挑战，拟解决的关键科学问题，与国内外

其他相似或相近技术的路径及关键指标对比，主要应用场景

的可行性分析等。

2.“卡脖子”技术。重点阐明该“卡脖子”技术及产品

在产业链的位置及重要性，分析核心技术难点，阐明“卡脖

子”到底卡在哪里，预期指标与国际、国内技术指标对比，

- 2 -

工程化、产业化可行性分析，对相关产业链影响等。

3.国产化替代技术。重点阐明该国产化替代技术及产品

在产业链的位置及重要性，分析核心技术难点，阐明实现国

产化替代的技术难点，预期指标与国际、国内技术指标对比，

工程化、产业化可行性分析，相关产品的市场需求与应用前

景等。

4.变革性技术迭代。重点阐明该技术目前研究进展与差

距，国内（外）发展现状，拟提升的关键点与考核指标，预

期指标与国际、国内技术指标对比，行业大规模应用可行性

分析等。

5.基础前沿交叉技术。重点阐明该重大科学问题的战略

需求、国内（外）现状，拟解决的基础理论或底层共性关键

技术问题，提升的关键点与考核指标，预期指标的前瞻性、

原创性、引领性以及支撑行业应用的可行性分析等。

（二）非共识类

非共识类任务指在科技创新活动中，因其创新性、颠覆

性的理念而与现有知识体系和共识不一致的攻关任务，按照

“非共识类指南建议推荐表”进行填报，重点阐明指南建议

方向在引领前沿科技发展、带来产业颠覆性变革、开辟我省

发展新领域新赛道、加快形成新质生产力等方面的重要意义，

预期可能带来科学技术的重大发现、重大突破等。

二、有关要求

（一）指南建议应围绕我省经济社会发展对科技创新的

- 3 -

重大需求，聚焦“十强”产业、标志性产业链创新发展的堵

点问题以及重点领域科技创新行动计划等确定的任务目标，

以重大共性关键技术突破、重大创新产品研发和重大创新成

果转化示范为重点，任务实施能够有效促进我省重点产业强

链补链延链，促进我省传统产业提质升级、新兴产业培育壮

大、未来产业前瞻布局。

（二）自 2024 年 12 月 19 日起在山东省科技云平台中

启用“重大创新任务指南建议征集”功能模块。技术攻关类

指南建议须按照云平台系统填报要求（附件 1）完整填写指

南建议信息表，指南建议列示的关键科学问题或技术清单原

则上不超过 5 项，非共识类指南建议须按照云平台系统填报

要求（附件 2）完整填写非共识类指南建议推荐表，并参照

附件 3 提供“院士等高层次专家实名推荐”的推荐函，并上

传系统；同时，技术攻关类和非共识类 2 类指南建议均须按

照附件 4 填写“XXXXX”指南建议说明报告（参考提纲），并

上传系统。指南建议研究内容应突出关键核心技术（科学问

题）先进性、创新性、突破点等；技术和产品指标应精准、

先进且可量化；交示件应提出可检验、可评测、可考核的实

有成果预期。

（三）省级科技计划或其他省直有关部门（单位）已经

立项支持过的相同或相似的研发内容，不得作为指南建议再

次提报。同一指南建议不得以不同建议人、建议单位、主管

部门重复提报，对于重复提报的指南建议，不纳入后续指南

建议遴选范围。

- 4 -

（四）指南建议常态化征集工作通过省科技云平台“重

大创新任务指南建议征集”功能模块开展，该功能模块将根

据工作实际需要不断完善优化。技术攻关类由建议单位以单

位法人账号或单位管理员账号登录科技云平台系统进行填

报，经主管部门审核通过，提报至省科技厅；非共识类由被

推荐单位以单位法人账号或单位管理员账号登录科技云平

台系统进行填报，并上传院士等高层次专家推荐函，经主管

部门审核通过，提报至省科技厅。请拟申请申报人员填写相

关附件材料后，联系我处进行系统填报提交。

三、其他

根据山东省科技厅通知要求，“2025 年省重大基础研究

项目指南征集”不再单独发布通知，可参考本通知要求申报。

四、联系方式

学校联系人：马凤君

联系电话：0531-89628773、18765802858

邮 箱：mfjwork@126.com

地 址：长清校区行政楼 201 室

附件

1.技术攻关类指南建议信息表

2.非共识类指南建议推荐表

3.关于推荐非共识类指南建议的函（模版）

- 5 -

4.“XXXXX”指南建议说明报告（参考提纲）

山东中医药大学科研处

2025 年 1 月 22 日

	关于开展重大创新任务指南建议常态化征集的通知